Los prosélitos representan, para Justino, un peligro aún mayor que quienes son judíos de nacimiento, dado que con su actitud blasfeman doblemente:

οἱ δὲ προσήλυτοι οὐ μόνον οὐ πιστεύουσιν, ἀλλὰ διπλότερον ὑμῶν βλασφημοῦσιν εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ, καὶ ἡμᾶς τοῦς εἰς ἐκεῖνον πιστεύοντας καὶ φονεῦειν καὶ αἰκίζειν βούλονται κατὰ πάντα γὰρ ὑμῖν ἐξομοιοῦσθαι σπεύδουσι.<sup>63</sup>

Tertuliano, por su parte, inicia su obra más célebre sobre el tema que nos ocupa, el *Aduersus Iudaeos*, haciendo referencia a una reciente disputa que había tenido lugar entre un cristiano y un prosélito judío<sup>64</sup>. En este tratado, Tertuliano inaugura el que sin duda será el gran caballo de batalla de los cristianos en su polémica con los judíos y su pretensión por erigirse en el *Verus Israel*, que es el intento de demostrar, mediante la exégesis, que las profecías de los profetas del Antiguo Testamento están referidas a la Iglesia y no al pueblo judío. En el caso que aquí tratamos, Tertuliano ve en la definición que Isaías da de los prosélitos el anuncio de la llamada a los gentiles:

*sed [et] reuictus de nationum uocatione, conuertere iam in proselytos quaeris qui de nationibus transeunt ad creatorem, quando et proselyti, diuersae et propriae condicionis, seorsum propheta nominentur; -ecce, inquit Esaias, "proselyti per me accedent ad te" (Is. 54, 15 [LXX]), ostendens ipsos quoque proselytos per Christum accessuros ad Deum – et nationes, quod sumus nos, proinde suam habeant nominationem: sperantes in Christum: "et in nomine", inquit, "eius nationes sperabunt" (Is. 42, 4 [LXX]). Proselyti autem, quos in nationum praedicatione substituis, non in Christi nomine sperare solent, sed in Moysei ordine, a quo institutio illorum est (cf. Ex. 12, 48ss). Ceterum adlectio nationum a nouissimis diebus exorta est. Isdem uerbis Esaias: "et erit", inquit, "in nouissimis diebus manifestus mons Domini" (Is. 2, 2-4), utique sublimitas Dei, "<et> aedes Dei super summos montes", utique Christus, - catholicum Dei templum (cf. Io. 2, 19), in quo Deus colitur; constitutum super omnes eminentias uirtutum et potestatum (cf. Ef. 1, 20-21) - "et uenient ad eum uniuersae nationes, et ibunt multi et dicent: uenite, ascendamus in montem Domini et in aedem Dei Iacob, et adnuntiabit nobis uiam suam et incedemus in ea; ex Sion enim*

<sup>63</sup> Ivstinvsv, *Dialogus*, 122, 2, ed. G. Archambault, *Justin*, 226.

<sup>64</sup> Tertvllianvs, *Aduersus Iudaeos*, 1, 1: *Proxime accidit: disputatio habita est Christiano et proselyto Iudaeo, PL*, 2, 597.

*exibit lex et sermo Domini ex Hierusalem”, - haec erit uia nouae legis, euangelium, et noui sermonis, in Christo, iam non in Moyse - “et iudicabit inter nationes”, de errore scilicet earum, et “reuincet populum amplum”, ipsorum inprimis Iudaeorum et proselytorum, “et concident machaeras suas in aratra et zibinas in falces”, id est animorum nocentium et linguarum infestarum et omnis malitiae atque blasphemiae ingenia conuertent in studia modesta et pacis, “et non accipiet gens super gentem machaera”, utique discordiae, “et non discent amplius bellare”, id est inimicitias perficere, ut et hic discas Christum non bellipotentem, sed paciferum repromissum. Haec aut prophetata nega, cum coram uidentur, aut adimpleta, in quem sunt prophetata.<sup>65</sup>*

También resulta interesante un pasaje de Hilario de Poitiers, del que se deduce que, en su época (siglo IV), y a pesar de las disposiciones en contra del proselitismo judaico, todavía había gentiles que abrazaban la fe mosaica:

*fuisse atque etiam esse penes Israel proselytorum plebem fides certa est, quae de gentibus in legis opera transcendit et uitae statum anterioris egressa religione peregrinae dominantisque legis tamquam domo continebatur. Chananaei autem fuerunt terras, in quibus nunc Iudaea est, incolentes; qui uel bello consumpti uel in loca uicina dispersi uel in seruitutem deuictorum condicione subiecti nomen tantum sine patria sede circumferunt. Plebs igitur haec cum Iudaeis admixta de gentibus est. Et quia non est ambiguum in ea turba quae credidit partem nonnullam proselytorum fuisse, merito haec Chananaea proselytorum formam praeferebat existimabitur fines suos egressa, ex gentibus scilicet in populi alterius nomen excedens, quae pro filia, uidelicet gentium plebe orat. Et quia Dominum cognouit ex lege, Dauid filium nuncupat. In lege enim uirga de radice Iesse et Dauid filius aeterni et caelestis regni rex continetur.<sup>66</sup>*

De todos modos, la figura más abiertamente hostil al judaísmo y a los judaizantes en particular fue sin duda Juan Crisóstomo<sup>67</sup>, con sus célebres ocho homilias

<sup>65</sup> Tertullianus, *Aduersus Marcionem*, 3, 21, CSEL, 47, 412-414.

<sup>66</sup> Hilarus Pictaviensis, *Commentarium in Matthaeum*, 15, 3, *SCh*, 258, 36.

<sup>67</sup> R. L. Wilken, *John Chrysostom*, 148-153; M. Simon, *Recherches d’histoire judéo-chrétienne*, Paris, 1962, 140-153; *id.*, *Verus Israel*, 326-328; H. Schreckenberg, *Die christlichen Aduersus-Judaeos-Texte und ihr literarisches und historisches Umfeld (1-11. Jh.)*, Frankfurt am Main, 1999, 320-328 (= H. Schreckenberg, *Die christlichen*).